
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  FFIINNAANNZZIIAARRII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    99  DDEELL    1133//0022//22002244  
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ ART. 50, COMMA 1, LETT. B D.LGS 36/2023: AFFIDAMENTO INCARICO DI 

COLLABORAZIONE UFFICIO TECNICO - RDO SU MEPA. NO CIG: ES19 – 

INCARICHI COLLABORAZIONE. 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di Febbraio. 

 

 

IL RESPONSABILE AREE FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE DEL PERSONALE 

VICESEGRETARIO 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale nr. 14 del 16/10/2023, prot. nro. 6815/2023, è stata 

assegnata alla scrivente, Dott.ssa Luciana Vaccarello, la Responsabilità delle Aree Finanziaria ed 

Amministrativa, la Responsabilità del Personale e la qualifica di Vicesegretario per il periodo dal 

16/10/2023 al 31/12/2024, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50, comma 10 e 97 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di Settore o di Servizio;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n.74 del 10/11/2023 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, immediatamente 

esecutiva”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 02 del 15/01/2024, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, che dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i Servizi di Ingegneria e Architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 



siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse-idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 prevede che le Amministrazioni 

Pubbliche per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

debbano far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ai mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, ossia al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

ATTESA la necessità del Comune di Poncarale di far fronte della carenza organica, in particolare 

dell’Ufficio Tecnico avvalendosi di una collaborazione professionale esterna per un periodo iniziale 

di due mesi; 

 

ATTESA la scelta dello scrivente di effettuare le procedure di affidamento diretto sulla Piattaforma 

Me.PA.; 

 

DATO ATTO, pertanto, che è stata inserita su Me.PA procedura di Richiesta d’Offerta (RDO) 

identificata con il  N.ro 4028289 ed intitolata "Affidamento incarico di collaborazione Ufficio 

Tecnico”, spesa complessiva pari ad € 3.150,00 esclusa iva al 22% - € 3.843,00 iva al 22% ed 

irpef pari al 20% incluse; 

 

DATO ATTO che la richiesta d’ offerta ha ottenuto riscontro da parte del Geom. Giovanni 

Boldrini, con Studio in Dello (BS), Via Roma, 114,  P. Iva 02484170986; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile Aree 

Finanziaria, ed Amministrativa, Responsabile del Personale - Vicesegretario, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni; 

 

RITENUTO di provvedere in merito  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1.DI APPROVARE la documentazione relativa al presente affidamento; 

2.DI AFFIDARE al Geom. Giovanni Boldrini, come in premessa meglio identificato, l’incarico 

di cui all’oggetto, per un periodo iniziale di due mesi, al costo complessivo di € 3.843,00 iva al 

22% ed irpef pari al 20% incluse; 



3. DI IMPEGNARE, pertanto, la sopra descritta spesa, imputandola al capitolo, in parte 

corrente, del Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2024, n. 01061.03.0001, intitolato:” 

Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi”, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

4.DI DARE ATTO che lo scrivente non si trova in una posizione di conflitto di interessi e, che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di Comportamento, approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, 

n. 97; 

6.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.  

 

 

 

Poncarale, lì  13/02/2024 Resp. Aree Finanziaria Ed 

Amministrativa - Vicesegretario 

  Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  13/02/2024 Resp. Aree Finanziaria ed 

Amministrativa - Vicesegretario 

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

                                                                                                   

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 13/02/2024  Resp. Aree Finanziaria Ed 

Amministrativa - Vicesegretario  

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


